
 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

  
 

AREA 3 - Vigilanza, Demografici 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
Ordinanza n. 19 del 25/09/2024 
 
OGGETTO:  OGGETTO: ACCESSO E PERMANENZA ALUNNI E GENITORI NEL CORTILE DELLA 

SCUOLA PRIMARIA E NEI CAMPETTI DI VIA ALGHERO  ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

IL  SINDACO 

 
Premesso che: 
 

• i genitori accompagnatori e gli alunni frequentanti la Scuola Primaria di via Sassari 
con accesso dalla via Alghero, prima dell'inizio e al termine delle lezioni, sostano 
nella via Alghero in una situazione di possibili rischi per la loro incolumità;  

• nelle vie limitrofe ed in particolare nella via Sassari gli stalli dei parcheggi 
risultano insufficienti anche a limitare le soste selvagge che, insieme 
all’importante afflusso automobilistico attualmente a doppio senso di 
circolazione, rende particolarmente caotica la circolazione e difficoltosa la 
gestione ordinaria della viabilità, anche in considerazione dell’esiguo numero di 
personale della Polizia locale, con possibili rischi per l’ incolumità degli alunni e dei 
loro accompagnatori;  

• nonostante la vigenza del divieto di transito in Via Alghero - tratto compreso tra 

via Olbia e via Sassari -, disposto con ordinanza del Responsabile Area 3 n. 48 del 

27.09.2019, l’area interdetta al traffico è sottodimensionata rispetto al reale 

affollamento; 

 

• per le caratteristiche della viabilità non è possibile estendere il suddetto divieto 

ad altro tratto di strada, poiché comprometterebbe la circolazione stradale delle 

strade limitrofe con essa collegate, determinando ulteriori e maggiori criticità 

della viabilità locale;  

• l'ordinamento scolastico non consente l'entrata dei minori nei cortili  delle scuole, 
prima dell'inizio delle lezioni e la sosta dopo l'uscita al di fuori dell'orario 
scolastico, in assenza di adeguato servizio di sorveglianza; pertanto, eventuali 
danni occorsi agli alunni presenti nel cortile della scuola e nei campetti adiacenti 
ad essa prima dell'inizio delle lezioni, comporterebbero precise responsabilità a 
carico dei Dirigenti scolastici;  



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

• per quanto dinanzi riportato, allo stato attuale, nessuno può accedere alle 

pertinenze delle scuole prima dell’orario di ingresso dalle lezioni e pertanto i 

cancelli  per l’ingresso nel cortile interno antistante l’edificio scolastico sono 

chiusi; 

 

Ribadito che, prima dell’apertura dei cancelli della scuola, si determina la presenza 
concentrata degli alunni e dei genitori nell’area antistante alla scuola ed a lato delle 
strade trafficate da autoveicoli, rappresentando fonte di possibile pregiudizio 
dell’incolumità degli alunni stessi nonché alla sicurezza stradale;  

 

Dato che  nella Scuola Primaria di via Sassari è presente un cortile interno e adiacenti 
campetti, l’accesso ai quali potrebbe consentire di risolvere i problemi di cui sopra e in 
particolare l’incolumità dei bambini e dei genitori;  
 
 
Ritenuto di dover intervenire al fine di risolvere la problematica quotidiana davanti la 
succitata Scuola Primaria e di garantire l’incolumità delle persone durante l’orario di 
ingresso degli alunni ed immediatamente prima;  
 
Atteso che  non sono stati individuati altri strumenti o soluzioni tecniche, di immediata 
attuazione, idonee a risolvere la criticità sulla circolazione dei veicoli e dei pedoni sulla 
carreggiata durante l’orario di ingresso degli alunni alla scuola;  
 
Ritenuto che sussistono i requisiti della contingibilità e urgenza in quanto trattasi di 
situazioni impreviste ed imprevedibili  collegate, sotto il  profilo giuridico e fattuale, 
direttamente alla necessità di garantire l’ incolumità degli alunni e alla possibilità che gli 
stessi possano accedere, in maniera ordinata e secondo le disposizioni di distanziamento 
nei locali scolastici ovviando quindi al generarsi di pericoli per l’incolumità dei suddetti 
alunni e genitori;  

 

Ritenuto, altresì, per le motivazioni sopra indicate di dover:  

• autorizzare l'accesso e la permanenza degli alunni nel cortile della succitata Scuola 
Primaria attraverso i cancelli “3” e “4” dalle ore 7.45 alle ore 8.00, mantenendo 
chiusi i cancelli “1” e “2”;  

• autorizzare l'accesso tramite il terzo cancello e la permanenza dei genitori nei 
campetti adiacente la struttura scolastica nella fascia oraria di ingresso dalle ore 
7.45 alle ore 8.05 e nella fascia oraria di uscita degli alunni compresa tra i 15 
minuti prima e 5 minuti dopo l’orario di uscita degli stessi, mantenendo chiusi i  
cancelli “1” e “2”;  

 
Rilevato che  l'accesso tramite i cancelli “3” e “4” e la permanenza nel cortile della scuola 
– lato via Alghero - da parte degli alunni e la permanenza dei genitori nei campetti 
adiacenti la struttura scolastica negli orari preindicati non comportano alcuna 
responsabilità a carico dell'Autorità scolastica e del Comune nei confronti degli alunni 
della scuola e delle loro famiglie, permanendo la responsabilità della vigilanza e custodia 
a carico dei genitori interessati;  

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Rilevata, quindi, la necessità di procedere in tal senso, dichiarando aree pubbliche   il  
cortile della Scuola Primaria di via Sassari ed i campetti ad esso adiacenti, negli orari 
indicati con accesso dal terzo cancello – via Alghero-; 
 

Evidenziato  che l’efficacia della presente ordinanza è temporalmente legata a tutta la 
durata del periodo relativo all’anno scolastico in corso o all’assunzione di ordinarie 
misure che possano in qualche modo risolvere i problemi e le criticità sopra evidenziate, 
venendo quindi meno al verificarsi degli eventi o all’adozione delle misure che facciano 
cessare i pericoli prima illustrati;  

 

Appurato che  l’ordinanza sindacale che dispone l’apertura de i cancelli “3” e “4” dei campetti 
della scuola e la permanenza nei luoghi indicati, con le modalità e secondo gli orari 
appena indicati, risponde alla necessità di assicurare la salvaguardia della pubblica 
incolumità;  

 

Ritenuto,  altresì  necessario, modificare la circolazione nella via Sassari istituendo il  
senso unico di marcia dalla via Sardegna direzione via Cagliari, creando nuovi stalli per i 
parcheggi, garantendo così un netto miglioramento delle condizioni di sicurezza per 
coloro che usufruiscono della viabilità nelle vicinanze della scuola primaria;  

Visto l’articolo 54 del D. Lgs. 267/2000;  

Visto gli art. 3,5 e 7 del “Nuovo codice della strada” approvato con D. Lgs 30.04.1992 n° 
285 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto il regolamento d’esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada a 

approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 20.3.2009 n. 89 recante "Revisione 

dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell'infanzia e del 

primo ciclo di istruzione" che prevede diversi modelli possibili di organizzazione della 

didattica in fasce orarie differenti;  

 

 
ORDINA 

 

• dalla data del 1.10.2024 e fino al termine dell’anno scolastico o all’adozione di 

misure ordinarie, che valgano a porre termine alla situazione di pericolo sopra 

evidenziata, l'accesso e la permanenza degli alunni nel cortile della Scuola 

Primaria di via Sassari attraverso i cancelli “3” e “4” dalle ore 7.45 alle ore 8.00, e 

comunque 15 minuti prima dell’inizio delle lezioni nel caso di variazione 

dell’orario scolastico;  

 

• dalla data del 1.10.2024 e fino al termine dell’anno scolastico o all’adozione di 

misure ordinarie, che valgano a porre termine alla situazione di pericolo sopra 

evidenziata, l'accesso e la permanenza tramite i cancelli “3” e “4” e la permanenza 

dei genitori e degli alunni nei campetti adiacenti la struttura scolastica nella fascia 

oraria di ingresso dalle ore 7.45 alle ore 8.05, comunque 15 minuti prima 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

dell’inizio delle lezioni nel caso di variazione dell’orario scolastico, e nella fascia 

oraria di uscita degli alunni compresa tra i 15 minuti prima e 5 minuti dopo 

l’orario di uscita degli stessi alunni;  

• dalla data del 1.10.2024 e fino al termine dell’anno scolastico o all’adozione di 
misure ordinarie, che valgano a porre termine alla situazione di pericolo sopra 
evidenziata di assimilare gli spazi del cortile e dei campetti di cui sopra a qualsiasi 
altro spazio pubblico pedonale negli orari sopra indicati, fermo restando che la 
responsabilità della vigilanza e della custodia dei minori è esclusivamente in capo 
alle famiglie, con esclusione di qualsiasi forma di responsabilità a carico 
dell'Autorità Scolastica e del Comune, come in premessa indicato;  

• alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Grazia Deledda, per la Scuola 
Primaria di via Sassari, dal 1.10.2024 per ogni giorno scolastico e fino alla fine 
dell’anno scolastico in corso, o all’adozione di misure ordinarie, che valgano a 
porre termine alla situazione di pericolo sopra evidenziata, l’apertura e chiusura 
dei cancelli “3” e “4” di accesso alle aree pubbliche di cui sopra negli orari su 
indicati, mantenendo chiusi i cancelli “1” e “2” e  garantendo un idoneo servizio di 
accoglienza e deflusso degli alunni in ingresso e in uscita dalla scuola;  

• alla Responsabile della Polizia Locale di San Sperate di avviare l’ iter necessario al 
fine di modificare la circolazione nella Via Sassari, istituendo il  senso unico di 
marcia dalla via Sardegna direzione Via Cagliari con la creazione di nuovi stalli per 
i parcheggi nella medesima strada, al fine di garantire un netto miglioramento 
delle condizioni di sicurezza per coloro che usufruiscono della viabilità nelle 
vicinanze della scuola primaria e consenta ad alunni e genitori di raggiungere 
l’ingresso della Scuola in condizioni di maggiore ordine e sicurezza;  

VIETA  

• la permanenza e lo stazionamento nell’area pubblica interessata dalla presente 
ordinanza oltre orari da questa stessa stabiliti, eccetto gli usi scolastici;  

 

• l'accesso e la sosta ai ciclomotori, motoveicoli, autoveicoli, monopattini e 
biciclette all'interno del cortile e dei campi della Scuola Primaria di via Sassari 
negli orari e per il periodo sopra indicato, ad eccezione degli alunni che potranno 
transitare a piedi conducendo la bicicletta a braccio sino alle rastrelliere collocate 
all’interno del cortile scolastico;  

• l’accesso e la permanenza nei suddetti spazi della Scuola Primaria per tutta 
l’intera giornata nel caso in cui vengano proclamati scioperi del settore scolastico;  

• l’utilizzo degli spalti e delle attrezzature sportive presenti nell’area dichiarata 

pubblica con la presente ordinanza, nonché di palloni o altre attrezzature ludico 

sportive personali;  

 

• il fumo, anche tramite le sigarette elettroniche, nelle aree dichiarate pubbliche 

con la presente ordinanza;  

 

AVVERTE 

 

• la permanenza del divieto al transito dalle ore 7.45 alle ore 8.15, dalle ore 12.45 
alle ore 14.15 e dalle ore 15.45 alle ore 16.15 vige, da settembre a giugno – dal 
lunedì al venerdì’ – nel tratto stradale di via Alghero compreso tra l’intersezione 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

con via Sassari e via Olbia (Ordinanza del Responsabile Area 3 n. 48 del 
27.09.2019,); 

• che gli Agenti delle Forze dell’Ordine sono incaricati di vigilare ai fini del rispetto 
della presente Ordinanza;  

• Che la mancata osservanza di quanto ordinato comporta l’applicazione dell’art. 
650 del Codice Penale;  

• Che la mancata osservanza di quanto vietato con il presente provvedimento 
comporta l’applicazione della sanzione amministrativa da € 25.00 € 500.00 ai sensi 
della L. 689/1981 

• che avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione, ricorso al T.A.R.(legge 6 dicembre 1971, n.1034), oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 

120 giorni dalla notificazione (d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199)  

DISPONE 

• che la presente Disposizione sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione 
all’Albo pretorio per giorni 15 e attraverso appositi avvisi apposti all’ingresso del 
cortile della scuola.  

• che copia del presente provvedimento sia inviata al Dirigente dell’Istituto 
Comprensivo Statale Grazia Deledda di San Sperate e al Comando della Polizia 
Locale per gli adempimenti di competenza.  

• che per quanto disposto dalla presente Ordinanza è fatto obbligo a chiunque spetti 
di osservarla e farla osservare.  

• che la presente Ordinanza corredata dalla relata di notifica deve essere trasmessa 
al: 

- Al comandante Stazione Carabinieri di San Sperate;  

- All’ufficio Territoriale del Governo di Cagliari - Prefettura 

 
 
 
 
 
 
San Sperate, lì  25/09/2024 

 IL SINDACO 
                Dott. Fabrizio MADEDDU 

  
 

 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
 
 
 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


